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Η Ολομέλεια του ΑΣΕΠ συνήλθε σε Συνεδρίαση την Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023 και ώρα 
10:00 π.μ., κατόπιν της από 15 Δεκεμβρίου 2023 πρόσκλησης του Προέδρου της. 

 
Παρόντες στη συνεδρίαση με φυσική παρουσία ήταν οι: Αθανάσιος Παπαϊωάννου, 

Πρόεδρος, Διονύσιος Λασκαράτος, Αντιπρόεδρος, Ηλίας Νικολόπουλος Αντιπρόεδρος, και οι 
Χαρίλαος Κλουκίνας, Παρασκευάς Νομικός, Ευαγγελία Λαχάνου, Κωνσταντίνος Σταμαδιάνος, 
Κωνσταντίνος Τζήμας, Ιωάννης Κοτσίρης και Ιωάννης Ποδιώτης, Σύμβουλοι.  

Παρόντες στη Συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης ήταν οι: Ελευθέριος Μακρυλάκης, 
Αντιπρόεδρος, Βασίλειος Ασημακόπουλος, Αντιπρόεδρος και οι Στέλλα Μαργέλλου, Μαρία Λάμπρη, 
Φωτεινή Μπομπότη, Ήβη-Αγγελική Μαυρομούστακου, Χάιδω Χαρμπίλα, Μαρία Γκότση, 
Παναγιώτης Καρκατσούλης, Ιωάννης Σπηλιωτόπουλος, Γεώργιος Δίελλας, Διονύσιος Καραλής, 
Ιωάννης Δελλαγραμμάτικας, Νικόλαος Παπαηλιού, Σπυρίδων Τσουκαλάς, Παναγιώτα Φωστίνη, 
Ευστάθιος Ηλιόπουλος, Ευαγγελία Μπουμπουκιώτη, Παναγιώτης Κωττής, Άννα Κοντονή, Σοφία 
Παπαϊωάννου και Αναστάσιος Σαλτερής Σύμβουλοι. 

Από τη Συνεδρίαση απουσίαζαν λόγω κωλύματος οι Σύμβουλοι Ανδρέας Καβουρίνος και 
Κωνσταντίνος Σιασιάκος. 

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η Ευγενία Γιαλιά, υπάλληλος του ΑΣΕΠ του 
κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α΄.  

 
 Αντικείμενο της συνεδρίασης ήταν η ενεργοποίηση του άρθρου 9 της παρ. 7 του ν. 
5003/2022 ΦΕΚ Α 230/14.12.2022 «Περί Δημοτικής Αστυνομίας, Φορείς Λαϊκών Αγορών, 
απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης 
της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις». 

Η Ολομέλεια, αφού άκουσε την πρόταση του Α’ Αντιπροέδρου της Διονυσίου Λασκαράτου, 
ο οποίος είχε ορισθεί ως εισηγητής,  καθώς και τις απόψεις που εξέθεσαν τα υπόλοιπα μέλη της, 
ομόφωνα, συμφωνεί με την εισήγηση, το περιεχόμενο της οποίας έχει ως ακολούθως: 
 

«Με το άρθρο 9 του ν. 5003/2022 ορίζεται η εφαρμοζόμενη διαδικασία πρόσληψης του 
ειδικού ένστολου προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας σύμφωνα με το ν. 4765/2021 και τίθενται 
οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι υποψήφιοι όπως όριο ηλικίας, ανάστημα, ψυχική και 
σωματική υγεία, καθώς και διανοητικά προσόντα που τους επιτρέπουν την εκτέλεση των 
καθηκόντων της θέσης τους.  

Περαιτέρω, το ίδιο άρθρο προβλέπει ότι οι υποψήφιοι που κρίνονται υγειονομικά 
κατάλληλοι υποβάλλονται σε αθλητικές δοκιμασίες και όσοι εξ αυτών επιτυγχάνουν σε αυτές 
υποβάλλονται σε ψυχοτεχνικές δοκιμασίες και συνέντευξη ώστε να ερευνηθούν εκείνα τα στοιχεία 
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που απαιτεί ο νόμος προκειμένου να διαπιστωθεί η ικανότητα του υποψηφίου να καταλάβει την 
συγκεκριμένη θέση.  

Τέλος, στην παρ. 7 του άρθρου 9 του νόμου αυτού ορίζεται ότι η σχετική προκήρυξη για την 
πλήρωση θέσεων του ειδικού ένστολου προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας εκδίδεται από το 
ΑΣΕΠ και με αυτή καθορίζεται κάθε θέμα σχετικό με τις υγειονομικές εξετάσεις και τη διεξαγωγή 
των αθλητικών και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών. Στο τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου (άρθρο 
9 παρ. 7) ορίζεται ότι «Με απόφαση της Ολομέλειας του ΑΣΕΠ μπορεί να καθορίζεται η διεξαγωγή 
των αθλητικών και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών από το ΑΣΕΠ σε συνεργασία με την ΕΛ.ΑΣ.».  
Σημειώνεται ότι σε προγενέστερες περιπτώσεις όπως στην προκήρυξη 9Κ/2021 για την πλήρωση 
μόνιμου προσωπικού στα Καταστήματα Κράτησης του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, οι 
αθλητικές και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες διενεργήθηκαν από προσωπικό του εν λόγω Υπουργείου και 
της ΕΛ.ΑΣ. και ολοκληρώθηκαν σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα.  

Επίσης στην ευρισκόμενη σε διαδικασία εξέλιξης Προκήρυξη 1ΔΑ/2023 για την κάλυψη 
οργανικών θέσεων στην Υπηρεσία Δικαστικής Αστυνομίας υπάρχει συνεργασία του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης με τη ΕΛ.ΑΣ. για τη διενέργεια των ίδιων δοκιμασιών. Επισημαίνεται ότι η ΕΛ.ΑΣ. 
διαθέτει τις εγκαταστάσεις για τη διενέργεια των αθλητικών δοκιμασιών καθώς και τις τεχνικές για 
την απρόσκοπτη και ορθή διενέργεια των ψυχοτεχνικών δοκιμασιών. 

Ενόψει των ανωτέρω, θεωρώ ότι η διεξαγωγή των δοκιμασιών που προβλέπονται στην ως 
άνω παρ. 7 του άρθρου 9 του ν. 5003/2022, με την συνεργασία της ΕΛ. ΑΣ., παρέχει τα εχέγγυα τόσο 
για την ταχύτερη διεκπεραίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας όσο και για την αποτελεσματική και 
αξιοκρατική επιλογή των υποψηφίων και εισηγούμαι κατ’ εφαρμογή της διάταξης αυτής η 
Ολομέλεια να αποφασίσει όπως η διεξαγωγή των αθλητικών και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών για την 
επιλογή του ειδικού ένστολου προσωπικού της δημοτικής Αστυνομίας πραγματοποιηθεί από το 
ΑΣΕΠ σε συνεργασία με την ΕΛ.ΑΣ.». 
 

Για τους λόγους αυτούς 

  

Η Ολομέλεια του ΑΣΕΠ αποφαίνεται ομοφώνως όπως η διεξαγωγή των αθλητικών και 
ψυχοτεχνικών δοκιμασιών για την επιλογή του ειδικού ένστολου προσωπικού της δημοτικής 
Αστυνομίας πραγματοποιηθεί από το ΑΣΕΠ σε συνεργασία με την ΕΛ.ΑΣ. 
 

 
 
 
                         Ο Πρόεδρος                                                       Η Γραμματέας 
 
 
 
 
              Αθανάσιος Παπαϊωάννου                                        Ευγενία Γιαλιά 


